2) Acta et decreta synodi provincialis Ultraiectensis, inchoatae die vigesima quarta mensis septembris anni millesimi octingentesimi sexagesimi quinti, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri Pii divina providentia papae noni anno vigesimo, et die quarta mensis octobris eiusdem anni conclusae, praesidente in ea rmo et illmo in Christo patre ac domino Joanne Zwijssen, archiepiscopo Ultraiectensi, Gestel St. Michaelis, ex typo-

graphia dioecesis Buscoducensis, in instituto Surdo-Mutorum.

Sine anno, in-8°, LIII - 338 - 172 - XXVIII p. (index). — Besançon, archevêché; Roma, Assomptionistes; Roma, Vaticana.

3) Acta et decreta synodi provincialis Ultraiectensis, inchoatae die vigesima quinta mensis septembris anni millesimi octingentesimi sexagesimi quinti, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri Pii divina providentia papae noni anno vigesimo, et die quarta mensis octobris eiusdem anni conclusae, praesidente in ea rmo et illmo in Christo patre ac domino Joanne Zwijssen, archiepiscopo Ultraiectensi. Romae, typis a. congreg. de Propaganda fide, soc. eq. Petro Marietti adminjstro, MDCCCLXVI.

In-8°, 296 p. — Roma, Assomptionistes.

4) Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris s. J., e domo b. v. M. sine labe conceptae ad Lacum. Tomus quintus ... Friburgi Brisgoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXIX, col. 723-922.

## I. ACTA SYNODO CELEBRANDAE PRAEVI.

1. Litterae, quibus licentia synodum convocandi et celebrandi a sancta sede postulatur.

Buscoduci, in festo Paschatis anni 1865.

Beatissime pater.

Ex quo sanctitas vestra sacram ordinariorum episcoporum hierarchiam hoc in Neerlandiae regno, maxima plane cum rei catholicae apud nos utilitate summaque fidelium gratulatione, providentissime instauravit, nihil ardentius in votis habui, quam ut pro debito metropolitani muneris, mihi, omnium licet minimo, commissi, concilium provinciale, ad praescriptum sacrorum canonum, prima, quae data esset, occasione congregarem. Numquam enimvero exploratum habere desii, sanctum ac salutarem synodos habendi morem copiosissimam praebere segetem eorum fructuum, quos ex restituito penes nos iuxta canonicas universales sanctiones ecclesiastico regimine percipere licet.

Postquam proinde in huius provinciae dioecibus, auxiliante Domino, expletum primo fuit magni sane ponderis negotium circumscriptionis parocciarum: tum vero etiam perfectum deinceps, de mandato sanctitatis vestrae, eiusque nomine et auctoritate, aliud non minus grave negotium erectionis capitulorum: eo praecipue studia curasque meas convertere potui, ut captum iam synodi pro-

vincialis convocandae consilium ad optatum exitum perducerem.

Ipsius rei gravitas, ac ceterae haud paucae officii mei sollicitudines impedimento erant, quominus convocationem ipsam, illico, seu desiderassem, exequeretur at ne diu differretur, suffraganeos episcopos de re monere non omisi, eosque anno proxime elapso una mecum adunatos, repetitis vicibus, conspicere potui, ut, post peculiare examen ab unoquoque institutum de commissae dioeceseos indigentis, studiis coniunctis ea determinarem, quae accuratori deliberationi in concilio subicienda essent. In his vero ipsis praeparatoriis conventibus concordati voto, communique omnium laetitia resolutum est, ut synodus provincialis currente hoc anno 1865 celebraretur.

Meum esse duco, beatissime pater, summa qua decet reverentia ac pietate, susceptam hanc decisionem sanctitati vestrae hinc devotissimis litteris significare: quod quidem filialis observantiae meae officium erga universi catholici orbis patrem gestiens expleo, atque eo lubentiori animo, quo certius mihi conatat, monitis ac desideriis sanctitatis vestrae me obsequi, moremque gerere in ipsa synodi convocatione et celebratione. Ac profecto illud etiam voluptate me replet, quod convenientissimum appareat, ut quemadmodum sanctitas vestra singularem prorsus ac peramantissimam de

catholicis Neerlandiae curam gerit ac constantissime gerit, ita etiam restitutarum ab ipsa hac in regione episcopali sedium antistites facto ipso ostendant, sibi maxime cordi esse ea praestare, quae ad tuendam in nostra provincia salutiferam catholicae ecclesiae doctrinam, Dei cultum augendum, cleri disciplinam servandam, populi pietatem promovendam magis magisque conducant.

Tria hoc ipso anno complentur saecula, ex quo, post erectam per felicis recordationis Paulam IV summum pontificem ecclesiasticam Ultraiectensem provinciam, a primo Ultraiectensi archiepiscopo Friderico, prima etiam inter nos habita est provincialis synodus: illi tamen nulla succedere potuit altera, prouti etiam nullus alius, pro illa aetate, constitui potuit in ea sede metropolita: maximae enim ac nunquam satis lacrymandae in hac florentissima vineae dominicae parte supervenerunt iacturae. Sed post tristissimas quae volverunt temporum vicissitudines, faustiores dies novissime rediisse visi sunt, ac per te fieri potuit, beatissime pater, ut Ultraiectensis ecclesia pristino decori redderetur. Per te etiam fit, ut obsoleta, ab annis tercentis, synodorum praxis iterum inaugurari queat!

Spem itaque foveo acceptissimam, beatissime pater, quod Deo opem ferente, et sanctitate vestra annuente et approbante, proximo autumnali tempore provinciale concilium indicere possim ac celebrare, eaque postea, quae in illo deliberata ac decreta fuerint, supremo sedis apostolicae iudicio statim humillimo obsequio subicere.

Dum vero negotium tam arduum ab apostolica approbatione pie auspiciari percipio, illud simul profiteor, me circa ea quae ordinem ad synodum respiciunt, religiose sequuturum esse, quantum sinit rerum conditio in his regionibus, illa omnia, quae in pontificali Romano et in caeremoniali episcoporum hac de re disponuntur. Ut tutius tamen ac securius in omnibus procedam, submissis precibus peto a sanctitate vestra, ut dispensationem mihi largiri velit ab iis solemnitatibus observandis, quas, cum externae sint et publicae, exequi in his locis non possemus. Cum praeterea, ob rationes quae sanctitatem vestram non latent, praes civitate metropolitana, opportunior videatur ad synodum convocandam Buscoducensis civitas, in qua, pro munere administrationis mihi creditae huius quoque dioeceseos, residentiam meam constitui humillime etiam rogo, ut facultatem mihi facere velit sanctitas vestra, synodum ipsam habendi in Buscoducensi cathedrali, sancto Ioanni evangelistae dicata. Tandem, ad cleri populi que fervorem hac occasione excitandum, sanctitatem vestram exorare audeo, ut pro accepto ab omnipotenti Domino fidelibus dispensando indulgentiarum thesauro, favores aliquos spirituales, si quidem opportunum censuerit, unico concilio consequendos concedere pro hac provincia dignetur.

Restat, beatissime pater, ut ad thronum sanctitatis vestrae supplex provolutus, mihi, coepiscopis meis, omnibus qui ad synodum convenient, clero et fidelibus nostris apostolicam benedictionem devotissime expostulem, qua roborati operi ipsi ferventius intendere possimus, omniaque illa bona consequi, quae pro gloria Dei et animarum salute ex eo, per divinam misericordiam, nobis pollicemur. Pro quo benedictionis sperandae beneficio, assiduis Deum precibus enixe flagitamus, ut sanctitatem vestram ad ecclesiae catholicae solamen ac tutelam diutissime servet incolumem, ac brevi assistere tribuat pleno sedis apostolicae triumpho,

A quem omnes Christi fideles indubitanter expectant.

Sanctitatis vestrae humillimus et obedientissimus filius

† I., archiepiscopus Ultraiectensis.

## 2. Responsio sacrae congregationis de Propaganda fide ad litteras praecedentes.

Beatissime pater.

Archiepiscopus Ultraiectensis post tria saecula, ab erectione Ultraiectensis ecclesiasticae provinciae persanctae memoriae Paulum IV summum pontificem, convocaturus hoc anno 1865 primam synodum provinciam post illam unam a primo Ultraiectensi archiepiscopo Friderico celebratam, licet in animo habeat sequi [ad] amassim, quantum sinit rerum conditio in illis regionibus, ea quae ordinem ad synodum respiciunt, et ea omnia, quae in pontificali Romano, et in caeremoniali episcoporum hac in re disponuntur, ut tutius tamen ac securius in omnibus procedat, submissis precibus a sanctitate vestra petit, 1. ut dispensationem illi largiri velit ab iis solemnitatibus absolvendis, quas cum externae sint et publicae, exequi in illis locis non potest. Praeterea cum ob varias rationes, praes civitate metropolitana, opportunior videatur ad synodum convocandam Buscoducensis civitas, in qua pro manere administrationis sibi creditae illius quoque dioeceseos, residentiam suam constituit, humillime etiam rogat, 2. ut facultatem illi facere velit sanctitas vestra synodum ipsam habendi in Buscoducensi cathedrali sancto Ioanni evangelistae dicata. 3. Ad cleri populi que fervorem hac occasione excitandum sanctitatem vestram exorare audeo, ut pro accepto ab omnipotente Domino fidelibus dispensando indulgentiarum thesauro favores aliquos spirituales, siquidem opportunum censuerit, finito concilio consequendos concedere pro hac provincia dignetur. Tandem 4. expostulat pro se suisque suffraganeis a sanctitate vestra benedictionem apostolicam, atque pro omnibus illis qui ad synodum convenient, clero et fidelibus, qua roborati operi ipsi ferventius intendere possint omniaque illa bona consequi, quae pro gloria Dei et animarum salute ex ea per divinam misericordiam sibi pollicentur, orando omni, qua possunt, efficacia et perseverantia omnipotentem Deum, ut sanctitatem vestram ad ecclesiae catholicae solamen ac tutelam diutissime servet incolumem ac brevi assistere tribuat pleno sedis apostolicae triumpho, quem omnes Christi fideles indubitanter expectant.

Ex audientia sanctissimi habita die 4 maii 1865.

Sanctissimus dominus noster Pius divina providentia papa IX, referente me infrascripto sacrae congregationis de Propaganda fide cardinali praefecto, ad 1. et 2. benigne annuit pro gratia iuxta petita; ad 3. benigne concessit indulgentiam plenariam lucrandam in die ultima concilii, visitando ecclesiam cathedralem, ibique orando pro fidei propagatione, et iuxta mentem sanctitatis suae, ceterisque servatis de iure servandis: ad 4. denique petitam benedictionem benigne concessit.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die et anno ut supra.

Gratis sine ulla omnino solutione quocumque titulo.

Al. c. Barnabò, praefectus.

## 3. Edictum convocationis synodi.

Ioannes, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Ultraiectensis, provinciae Ultraiectensis metropolita, dioecesis Buscoducensis administrator apostolicus, sanctissimi domini nostri Pii divina

providentia papae IX praelatus domesticus et solio pontificio assistens;

Reverſis fratribus episcopis, venerabilibus capitalis metropolitano et cathedralibus, abbatibus, praepositis et superioribus regularibus, ceterisque ecclesiasticis personis, quae de iure vel consuetudine concilio provinciali interesse debent, salutem in Domino.

Synodorum celebrationem ab apostolis primum in ecclesia Dei inductam, iugique sacrorum antistitum usu frequentatam, maximam ac summopere salutarem vim constanter exeruisse ad fidem tuendam et inflammandam, ecclesiastici ordinis disciplinam servandam et augendam, populi mores efformandos et corrigendos, neminem sane latere potest, qui ecclesiasticae historiae fastos non penitus ignoraverit. De iis proinde sacris conventibus praescribendis urgentisque impenso semper studio sollicitae fuerunt canonicae leges ac Romanorum pontificum constitutiones. Praecipue vero sacrosancta oecumenica Tridentina synodus, utilitates innumeras prae oculis habens, quae ex susceptis communi consilio decisionibus ab episcopis unius eiusdemque ecclesiasticae provinciae in singulas eiusdem provinciae dioeceses defluunt, Spiritu sancto afflante decernendum censuit, ut provincialia concilia, sicubi omissa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, aliisque ex sacris canonibus permissis, renoventur<sup>1</sup>.

Instauratae nostris in regionibus sſni domini nostri Pii papae IX providentissima sollicitudine sacrae ordinariorum episcoporum hierarchiae et istud exitium plane bonum in acceptis referendum est, ut synodales coetus, qui tribus iam a saeculis penes nos contigerunt, instaurentur et reintegrentur. Ac certe id in primis animo nobis insidebat, ex quo metropolitanae sedi Ultraiectensi, pristino redditae decori, Dei et apostolicae sedis gratia praepositi fuimus, ut nimirum regimini ecclesiastico ad communem canonum normam restituto, in synodi quoque provincialis convocatione, et celebratione prorsus conformaremur. Id namque et officii nostri rationem postulare, et erectae denuo hoc in regno per gloriosissimum pontificem episcopalis hierarchiae complementum veluti et coronidem esse debere probe noveramus.

Peculiari itaque cura in id intendere non cessavimus, ut quae ad negotium istud gravissimum sane ineundum absolvendumque necessaria et opportuna dignoscerentur, accuratiori studio ac labore diserneremus et ordinaremus. Et quo omnia feliciter et efficacius cederent, reverſos fratres episcopos comprovinciales nostros una nobiscum iterato iam collegimus, ut de decretis in ipsa synodo edendis, collatis consiliis concordissimisque animis in antecessum deliberaretur. Nec porro omisimus, eo quo par erat obsequio ac devotione, vota nostra sanctae Romanae sedi manifestare, cuius approbationis testimonia incitamento nobis fuerunt, et viros animumque addiderunt ad tantum opus aggrediendum: a qua etiam veniam accepimus, ut, loco metropolitanae ecclesiae, in cathedrali dioecesis Buscoducensis, cuius, apostolico nomine, administrationem gerimus, provinciale concilium habere nobis liceret.

Cum igitur iam nihil prohibeat, quominus ad concilii ipsius convocationem, sine ulteriori mora, deveniamus, implorato prius sacratissimo nomine salvatoris nostri Iesu Christi, qui se iugiter cum sua ecclesia adfuturum esse promisit, et beatissimae

matris eius ab origine immaculatae omniumque sanctorum praesidio, concilium provinciae Ultraiectensis in dominicam XVI post Pentecosten, 24 die mensis septembris proxime futuri, ad maiorem Dei gloriam et beatae Mariae virginis sanctorumque provinciae nostrae patronorum honorem, nec non in utilitatem ecclesiarum universae huius provinciae, in cathedrali Buscoducensis civitatis templo sancto Ioanni evangelistae sacro, Deo bene iuvante, hora 5 pomeridiana inchoandum decrevimus, et per praesentes edictales litteras indicimus et convocamus. Reverſos itaque provinciae coepiscopos, Ruraemundensem, Bredanum, Harlemensem, episcopum coadiutorem antistitis Bredani, episcopum auxiliarem nostrum in administratione dioecesis Buscoducensis, episcopum coadiutorem nostrum in archiepiscopatu Ultraiectensi, ut concilio a nobis indicto, praefixo tempore, adsint monemus et requirimus. Pro eodem insuper designato tempore in synodum ipsam vocamus venerabilia capitula ecclesiae metropolitanae et ecclesiarum cathedralium, quae per duos procuratores suffragiis absolute maioribus eligendos comparere tenebuntur. Advocamus vero etiam venerabiles abbates, praepositos regulares, praesides seminariorum et ceteras omnes personas ecclesiasticas, quae vel iure vel consuetudine, concilio provinciali interesse debent, et quibus omnibus, in quantum opus fuerit, praecipimus et mandamus, ut ad concilium statuto tempore accedant. A quare ii dumtaxat excusati habebuntur, vel per procuratorem comparere permittentur, quos, ex legitima causa per nos cognoscenda et approbanda, impeditos iudicabimus.

In ipsa synodi celebratione, praeter solemnes congregationes, ordinem solemnium sessionum, quantum pro locorum circumstantiis fieri poterit, iuxta ea sequemur, quae de ordine ad synodum in pontificali et caeremoniali Romano disponuntur. Quoad res autem in synodo tractandas, post emissam ab omnibus in prima sessione solenni fidei professionem, de iis ex catholica doctrina agatur, quae ad religionem revelatam et Christi ecclesiam referuntur adversus errores nostrorum temporum: tum vero de iis pertractabitur quae Christus ad hominum salutem efficiendam in sua ecclesia posuit, hoc est, de hierarchia primum ac regimine ecclesiae, deinde de iis quae sacris ministris commissa fuere, scilicet de praedicatione, de sacramentorum administratione, de cultu divino: succedet et de fructibus sanctificationis qui in Christi membra dimanant, quique sunt fructus pietatis et caritatis in omnibus, fructus perfectionis evangelicae in regularibus, fructus sanctimoniae sacerdotalis in cunctis clericis: ac statuatur demum de mediis promovendi inatitutionem ecclesiasticam et catholicam, deque aliis ad ecclesiasticam disciplinam spectantibus, prouti nobis et coepiscopis nostris expedire in Domino videbitur.

Atque ut in tanti ponderis negotio omnia fauste et e sententia succedant, et vota nostra, studia, consilia optatum exitum consequantur, adeamus oportet cum fiducia ad thronum gratiae, et auxiliis necessaria ardentissimis precibus a patre luminum exposcamus, ut coelesti eius gratia illustrati, quae magis recta, magis utilia, magisque consentanea sancienda sint, mentibus nostris perspecta fiant. Eapropter orationem de Spiritu sancto in missa omnibus quotidianis addendam usque ad synodi exitum, iubemus sacerdotibus omnibus archidioecesis nostrae nec non dioecesis Buscoducensis, et ut idem mandent episcopi comprovinciales nostri in Domino ipsos hortamur. Volumus autem ut

<sup>1</sup> Sess. XXIV, de ref., cap. 2.

primo post acceptas haec litteras dominico die in parochialibus omnibus ecclesiis praesens convocatio sollemniter e suggestu promulgetur ac vernacula lingua fidelibus exponatur, qui simul excitandi et inflammandi erant ad suas preces cum nostris sociandas, ut quae ad eorum salutem spectent, pia religiosaque sollicitudine, divina aspirante gratia, constituere valeamus, ac de profectu ipso sanctarum ovium fiant gaudia aeterna pastorum.

Quo vero et cleri et populi fervor magis ac magis augeatur, notum etiam facimus ac fidelibus praenuntiandum praecipimus, Christi in terra vicarium Romanum pontificem, non modo optatissimam apostolicam benedictionem, eoque omnium donorum auspicio, nobis nostrisque suffraganeis, atque omnibus illis qui ad synodum convenient, clero et fidelibus benignissime concessisse: verum etiam impertiri dignatum esse indulgentiam plenariam luorandam in die ultima concilii, visitando ecclesiam cathedralem, ibique orando pro fidei propagatione, et iuxta mentem sanctitatis suae, ceterisque servatis de iure servandis: quemadmodum nobis per litteras humanissimas eminentissimi praefecti sacrae congregationis de Propaganda fide innotuit.

Edicimus tandem, ut hoc indictionis concilii provincialis decretum, praedicta ratione promulgatum, atque ad valvas metropolitanae et uniuscuiusque cathedralis ecclesiae, ad interiorem tamen templorum partem affixum, perinde valeat, ac si omnibus et singulis ad quos pertinet personaliter denuntiatum exhibitumque fuisset.

Datum Buscoduci, in festo sancti Iacobi apostoli, die 25 Iulii, anno reparatae salutis 1865.

† Ioannes, archiepiscopus Ultraiectensis.

## II. CATALOGUS SYNODALIU.

### *Episcopi ordinarii.*

Illius et revm̄us dominus Ioannes Zwijsen, archiepiscopus Ultraiectensis et metropolita, diocesis Buscoducensis administrator apostolicus.

Illius et revm̄us dominus Ioannes Augustinus Paredis, episcopus Ruraemundensis.

Illius et revm̄us dominus Gerardus Petrus Wilmer, episcopus Harlemensis.

### *Episcopi auxiliares.*

Illius et revm̄us dominus Ioannes van Genk, episcopus Akratensis in partibus infidelium, coadiutor et procurator illius et revm̄i domini Ioannis van Hooydonk, episcopi Bredani.

Illius et revm̄us dominus Ioannes Philibertus Deppen, episcopus Samensis in partibus infidelium, auxiliarius archiepiscopi in administratione diocesis Buscoducensis.

Illius et revm̄us dominus Andreas Ignatius Schaepman, episcopus Esbenensis in partibus infidelium, coadiutor archiepiscopi.

### *Episcopi vicarii apostolici.*

Illius et revm̄us dominus Petrus Maria Vrancken, episcopus Colophonensis in partibus infidelium, vicarius apostolicus Bataviensis in India orientali Neerlandica.

Illius et revm̄us dominus Ioannes Fredericus Antonius Kistemaker, episcopus Uranopolitanae in partibus infidelium, vicarius apostolicus de Curaçao in India occidentali Neerlandica.

Illius et revm̄us dominus Ioannes Baptista Swinkels, electus episcopus Amoriensis in partibus infidelium, vicarius apostolicus de Surinam in India occidentali Neerlandica.

### *Praesides populi.*

Revm̄us dominus Henricus van den Wijmben-berg, magister generalis ordinis Sanctae Crucis.

Revm̄us dominus Adrianus Hubertus Manni, abbas Bernensium ordinis Praemonstratensis.

### *Canonici procuratores capitulorum.*

Plurimum reverendus dominus Carolus Theodorus Schrijnen, camerarius secretus semi domini nostri, praepositus capituli cathedralis Ruraemundensis, pastor decanus Venlohae.

Plurimum reverendus dominus Ioannes Henricus Corstens, praepositus capituli cathedralis Buscoducensis, parochus ad Sanctam Catharinam Buscoduci.

Plurimum reverendus dominus Franciscus Antonius Hubertus Boermans, canonicus poenitentarius ecclesiae cathedralis Ruraemundensis, pastor decanus Werthensis.

Plurimum reverendus dominus Wilhelmus Henricus Antonius van Bijlevelt, protonotarius apostolicus ad honorem, canonicus ecclesiae metropolitanae Ultraiectensis, decanus Nardensis et parochus in Maarsse.

Plurimum reverendus dominus Theodorus Brodwer, camerarius supranumerarius semi domini nostri, canonicus ecclesiae metropolitanae Ultraiectensis, decanus et parochus Arnhemii.

Plurimum reverendus dominus Michael Theodorus Timmermans, sacrae theologiae doctor, canonicus poenitentarius ecclesiae cathedralis Buscoducensis, decanus plebanus.

Plurimum reverendus dominus Petrus Ioannes Werden, canonicus ecclesiae catholicae Bredanae, pastor ad Sanctam Catharinam Bredae.

Plurimum reverendus dominus Petrus Ioannes Gabriel, canonicus ecclesiae cathedralis Bredanae, iuris canonici licentiat, professor sacrae theologiae et litterarum.

Plurimum reverendus dominus Theodorus Iosephus Hubertus Borret, sacrae theologiae doctor, semi domini nostri cubicularius honorarius, canonicus ecclesiae cathedralis Harlemensis, ecclesiae metropolitanae par. canonicus honorarius, decanus et pastor in Vogelenzang.

Plurimum reverendus dominus Petrus Matthias Snickers, canonicus ecclesiae cathedralis Harlemensis, minoris seminarii regens.

### *Praesides seminarii.*

Plurimum reverendus dominus Iacobus Cuyten, protonotarius apostolicus ad honorem, canonicus theologus ecclesiae cathedralis Buscoducensis, praeses seminarii episcopalis.

Plurimum reverendus dominus Cornelius van Kints, sanctitatis suae ab intimo cubiculo, canonicus ecclesiae cathedralis Harlemensis, praeses seminarii episcopalis.

Plurimum reverendus dominus Cornelius van der Veeken, canonicus theologus capituli cathedralis Bredani, praeses seminarii episcopalis.

Plurimum reverendus dominus Franciscus Petrus van de Burt, canonicus theologus ecclesiae metropolitanae Ultraiectensis, praeses seminarii archiepiscopalis, examinatus prosynodalis.

Plurimum reverendus dominus Petrus Ioannes Hoefnagels, canonicus theologus ecclesiae cathedralis Ruraemundensis, praeses seminarii episcopalis, examinatus prosynodalis.

### *Superioris ordinum.*

Admodum reverendus dominus Augustinus Henriët, societatis Iesu, praepositus provinciae Neerlandiae.

Admodum reverendus frater Michael van der A. Maren, fratrum Minorum minister provincialis.

Admodum reverendus frater Augustinus van Uden, commissarius generalis ordinis Carmelitarum calceatrum et prior conventus Boxmerae.

Admodum reverendus frater Thomas van der Heijden, prior provincialis sacri ordinis fratrum Praedicatorum.

Admodum reverendus Antonius Konings, congregationis sacri Redemptoris in Hollandia superior provincialis.

Admodum reverendus Maria Franciscus Salesius de Neer, superior generalis congregationis fratrum beatæ Mariæ virginis matris Misericordiae.

#### III. ORDO AD SESSIONES.

Vide supra col. 35-44.

#### IV. VARIA DECRETA AD SYNODUM SPERTANTIA.

##### Norma celebrationis concilii.

Ioannes, Dei et apostolicæ sedis gratia archiepiscopus Ultraiegtensis, provinciae Ultraiegtensis metropolita, diœcesis Buscoducensis administrator apostolicus etc., salutem in Domino!

Communi consilio et assensu reverendorum episcoporum comprovincialium, statuimus et mandamus, in pertractandis rebus synodalibus sequentem normam servari.

1. Ut maturæ deliberationi decreta concilii subiciantur, quadruplicis speciei conventus erunt, congregationes videlicet particulares, congregationes generales, congregationes privatae, et sessiones solemnes.

Congregationes particulares (etiam commissiones et sectiones dictæ) ex certo synodali numero componuntur. Singulae partem decretorum expendant et discutiunt. Praesidet episcopus, cui adiungitur vice-praeses et notarius. Quisque synodalis interesse debet sectioni, cui adscriptus est.

Congregatio generalis coetus est, ad quem patres omnes ceterique synodi socii convenire tenentur. Praeside metropolita, in ea proponuntur et discutiuntur decreta, quae in congregationibus particularibus examinata sunt.

Congregationes privatae, in quibus patres concilii inter se deliberant, destinatae sunt ut, perspectis observationibus congregationum particularium et generalium, definiatur quid statuendum sit.

Sessiones inserviunt, ut solemniter legantur decreta, utque solemniter excipiantur vota patrum. his adesse debent omnes quotquot ad synodum vocati fuerunt.

Congregationes et sessiones habebuntur diebus et horis a metropolita determinandis.

2. Ordo in sessionibus adhibendus a pontificali et caeremoniali Romano descriptus est; qui propterea in omnibus, quatenus speciales loci ac temporis circumstantiae permittunt, observabitur. Quo ordine congregationes particulares et generales habendae sint, peculiaris schedula indicabit.

3. Quod ad deliberationem in congregationibus attinet, cura unicuique sit, ut multa diligentia praeparatus accedat. Plena cuique libertas relinquatur animadvertendi circa decreta, quodcumque sibi utile et opportunum visum fuerit. Sincero usque animo, omni cum caritate et modestia quaestiones agitentur, ita ut vanis disceptationibus locus praedatur et importunis animi motibus non impediatur recta rerum aestimatio.

Cum necessarium imprimis sit, ut clara et perspicua ratione proferantur quae quis animadvertenda esse duxerit, nec non de factis observationi-

bus accurate patribus constare debeat, idcirco ea, quae in concilii constitutiones quis optaverit notare, rediget brevi compendio, lingua latina conscripto, ad propositionem bene articulatam, additis argumentis pro ea militantibus. Scriptam schedulam porriget notario vel praesidi congregationis. Propositionis et argumentorum oralis expositio atque discussio fieri potest vel vernaculo vel latino sermone prout cuique magis placuerit.

4. Ius suffragii decisivi competit episcopis ordinis provinciae. Procuratores ordinariarum legitimè absentium pariter vocem decisivam habent. Placuit insuper patribus concedere suffragium decisivum episcopis auxiliaribus provinciae. Ceteri synodales votum consultativum exercent.

5. Immediatè post metropolitam, concilii praesidem, locum in synodo occupant episcopi ordinarii, unusquisque iuxta ordinem consecrationis. Deinde episcopi auxiliares, atque his subsequentes reverendi vicarii apostolici synodales honorarii, omnes secundum tempus promotionis. Succedunt praelati regulares, usum mitrae habentes, praedicto ordine. (Quoties vero capitulum cathedralis Sancti Ioannis collegialiter synodo intervenit, praelati regulares post capitulum assident et procedunt). Sequuntur praepositi capitulorum cathedralium, iuxta tempus consecrationis proprii antistitis; deinde, eodem illo ordine, deputati reliqui a capitulis cathedralibus. Tandem praesides seminariorum, postremo superiores ordinum; omnes observato promotionis tempore.

6. In congregationibus generalibus, episcopi induti erunt rochetto et mozetta; metropolita stola inasper rubei coloris; synodales ceteri, saeculares veste talarum regularum habitu ordinis.

7. Inchoabuntur congregationes oratione *Adsumus*, a praeside vel alio episcopo ad hoc invitato recitanda. Finiuntur oratione *Deus cuius misericordiae*, a praeside vel alio antistite dicenda; cui subiungunt omnes antiphonam beatæ Mariæ virginis *Sub tuum praesidium*; addit praeses *Ora pro nobis*, et concludit oratione *Gratiam tuam*.

† Ioannes, metropolita Ultraiegtensis.

##### Ordo ad congregationes particulares.

1. Inchoat illius praeses congregationem oratione *Adsumus*.

2. Compendiaria per notarium legitur relatio praecedentis congregationis particularis.

3. Iubente reverendo praeside, praelectio fit primi capituli e serie decretorum, de quibus deliberandum est.

4. Invitat illius praeses consultores, ut quae notanda censuerint in praelectum decretum, palam proferant, observata methodo praescripta in norma celebrationis concilii sub n. 3.

5. Completa discussione primi praelecti capituli, eodem modo pertractantur sequentia capita.

6. Coetui finem imponit reverendus praeses indicendo diem et horam sequentis congregationis particularis, et recitando praescriptas preces.

##### Ordo ad congregationes generales.

1. Incipit illius praeses conventum oratione *Adsumus*.

2. Promotor, cum necesse fuerit, insistit, ut legatur decretum et sponso detur de servando silentio et restituendis decretis. Quod, iubente metropolita, peragitur.

† Eadem ratione singula, quae sequuntur, decreta subscribantur.

3. Deinde instat promotor, ut notarius legat relationem compendiarum praecedentis congregationis generalis.

4. Facta relatione, promotor, insistit, ut mandante illius praeside, secretarius legat scriptas observationes respectivae congregationis particularis.

5. Invitantur synodales a metropolita, ut quae notanda conserint in titulos decretorum, quae modo deliberationi subiciuntur, vel in notationes congregationis particularis, servata praescripta norma, palam conferant.

6. Finita deliberatione, illius metropolita patres interrogat, an placeat finem imponere congregationi.

7. Tandem promotor insistit, ut ab illius praeside dies et hora determinetur, sequentis sollemniss sessionis.

8. Quo facto, congregatio absolvitur consuetis precibus.

*Decretum de servando silentio et restituendis statutis.*

Cum statuta concilii provincialis, antequam promulgentur, transmitti iusserit Sixtus V. ad sacram congregationem concilii Tridentini, ut ab ea expendantur, et quae forte emendanda sint, corrigantur, primum est inde inferre, conveniens maxime esse, ut, donec sancta sedes decreta concilii recognoverit, fuerintque postea ab episcopis ordinariis promulgata, alto religiosoque silentio teganur.

Facile insuper et illud percipitur, recti bonique leges exigere, ut via praecludatur divulgationi eorum, quae in synodi congregationibus acta et dicta fuerint. Variis quippe diversisque incommodis ansa praeretur, si quae in secretis comitiis quis proposuerit, si argumenta quae adhibuit, ratiocinandi modus quo usus est, responsa quae data fuerunt, aliis non synodalibus, sive clericis sive laicis, revelari libere possent et revelarentur.

Propterea, de consilio et consensu reverendorum patrum comprovincialium, decernimus, ut in ultima congregatione generali statuta concilii restituantur; in prima autem congregatione praeparatoria synodales, a metropolita interrogati, spondeant, se de tenore decretorum, donec recognita et promulgata fuerint, nihil divulgaturos; de his vero omnibus, quae in congregationibus peragentur, perpetuum et absolutum servaturos esse silentium. Quam sponsonem postea in sessionibus et congregationibus emittere tenebuntur, qui ad eas admissi huic obligationi nondum satisfecerint.

*Decretum de concilii officialibus.*

Quoniam, iuxta monitum caeremonialis episcoporum, officiales necessarii deputandi sunt in conciliis, ut scilicet cuncta recto ordine et optata dignitate peragentur, de consilio et assensu reverendorum patrum, quondam synodales ad varia officialium munera seligere decrevimus. Constituimus itaque:

1. Praefectum hospitiorum: plurimum reverendum dominum I. H. Corstens, capituli ecclesiae cathedralis Buscoducensis praepositum.

2. Concilii promotorem: reverendum admodum patrem A. Henriet, societatis Iesu superiorem provincialem.

3. Secretarium: plurimum reverendum dominum F. P. van de Burgt, ecclesiae metropolitanae Ultraiectensis canonicum, seminarii archiepiscopalis praesidem.

4. Lectores in singulis congregationibus generalibus nominabuntur.

5. Notarium plurimum reverendum dominum C. van Kints, ecclesiae cathedralis Harlemensis canonicum, seminarii episcopalis praesidem.

6. Caeremoniarium: plurimum reverendum dominum C. van der Veecken, ecclesiae cathedralis Bredanae canonicum, seminarii episcopalis praesidem.

7. Iudicem querelarum et excusationum: plurimum reverendum dominum C. T. Schrijnen, capituli ecclesiae cathedralis Ruraemundensis praepositum; et plurimum reverendum dominum I. Cuyten, ecclesiae cathedralis Buscoducensis canonicum, seminarii episcopalis praesidem.

8. Concionatores: plurimum reverendum dominum T. I. H. Borret, ecclesiae cathedralis Harlemensis canonicum; reverendum admodum patrem A. H. Konings, congregationis semi Redemptoris superiorem provincialem; plurimum reverendum dominum T. Brouwer, ecclesiae metropolitanae Ultraiectensis canonicum.

*Instructio officialium concilii.*

*1. Munia praefecti hospitiorum.*

Omnem adhibet diligentiam, ut clerici, ad synodum venientes, honestis excipiantur hospitibus, aut diversoria in civitate inveniant, eorum statui congruentia.

*2. Munia promotoris.*

Promotor, cuius munus est, urgere actiones synodales, seu insistere, ut omnia, quae in synodo agenda sunt, celeriter et fructuose perficiantur, in primis in sessionibus et congregationibus generalibus, quoties propter accessum novorum synodaliū requiritur, illum praesidem rogat, mandare velit, ut legatur decretum et promissio fiat de servando silentio; deinde, ut legatur relatio praecedentis congregationis generalis cum animadversionibus propositis in particulari congregatione. Postea petit et insistit, ut pergatur ad deliberationem et decreta legantur, ad quae spectant observationes.

In sessionibus, tempore opportuno instat, ut praelegantur decreta et sequens indicetur sollemnis sessio. Praeterea, in prima et ultima sessione, insistit, ut mandante metropolita singuli synodales nominatim vocentur. Tandem, in congregationibus generalibus et sessionibus, notarium invitat, ut de his, quae gesta sunt, instrumentum conficiat.

Postremo, in fine ultimae congregationis, decreta restituenda colligit redditque illius metropolitae.

*3. Munia secretarii.*

Ad secretarium spectat, primo, curare ut pridem quam synodus inchoetur et aliqua sessio habeatur, futurae sessionis edictum affigatur valvis ecclesiae, secundo, in prima et ultima sessione nominatim vocare omnes, qui ad synodum accedere debuerunt; tertio, legere una cum sociis, quae in congregationibus generalibus et in sessionibus legenda sunt; quarto, in sessionibus patres interrogare, an praelecta decreta placeant, atque responsum deferre ad metropolitam.

*4. Munia notarii.*

Qui constitutus est notarius principalis, absentes a sessionibus et congregationibus generalibus notat; singulorum, qui fidei professionem emittunt, nomina scribit; comitatur secretarium patres interrogantem an placeant decreta; et in fine cuiuslibet congregationis generalis et sessionis, rogatus a promotore, ut de his, quae gesta sunt, instrumentum conficiat, respondet se facturum. Confectum instrumentum praesidi subscribendum offert.

Notarii sectionum nomina absentium a congregatione particulari scribunt; allatas excusationes praesidi commissionis renuntiant; praelegenda in sessione legunt; actorum in congregatione particulari instrumentum faciunt, et praesidi sectionis subscribendum exhibent.

**5. Munia magistri caeremoniarum.**

Curam habet, ut in processionibus, in missa solemni et in cæremoniis, omnia secundum pontificalis et caeremonialis Romani præscripta debito ritu, cultu et maiestate fiant.

**6. Munia iudicum querelarum et excusationum.**

Deputantur iudices, ut, contingente casu, criminalis querelas et civiles lites audiant, ac summario iudicio de utrisque causis sententiam proferant. Ad eosdem iudices pertinet, quaestiones circa ordinem sedendi seu præcedendi inter congregatos forte excitatas, brevi manu, ut dici solet, ita componere, ut nulli præiudicium inferatur: ad eos pariter deferendæ sunt excusationes eorum, qui ad synodum non accesserunt, vel nondum completo concilio abire desiderant.

**Decretum de inchoanda synodo.**

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos Ioannes Zwijzen, archiepiscopus Ultraiectensis, provinciae Ultraiectensis metropolita etc.

Invocato divino nomine, implorata Dei genitricis intercessione, ad maiorem gloriam Dei omnipotentis, ad laudem beatissimæ virginis Mariæ sine labe conceptæ, et sancti Iosephi Deiparæ sponsi, in honorem sancti Petri, principis apostolorum, sanctorum dioecesium nostræ provinciae patronorum, ad utilitatem cleri et populi, de consilio et consensu reverendorum episcoporum comprovincialium, decernimus et declaramus, concilium provinciale metropolitana nostra auctoritate indictum et convocatum, hac ipsa die 25 septembris incipere et inceptum esse.

**Decretum de emittenda professione fidei.**

Semper in ecclesia Dei hæc disciplina viguit, ut patres ad sacra comitia coeuntes, se catholicam fidem profiteri, et præcedentia œcumenicæ concilia recipere ac admittere, publice protestarentur. Ad hæc, sacrosancta Tridentina synodus præcipit omnibus, qui de iure vel consuetudine synodo provinciali interesse debent, ut in ipsa prima synodo provinciali ea omnia et singula, quæ ab hac sancta synodo definita et statuta sunt, palam recipiant, nec non veram obedientiam summo Romano pontifici spondeant et profiteantur, simulque hæreses omnes, a sacris canonibus et generalibus conciliis, præsertimque ab hac eadem synodo damnatas, publice detestentur et anathematizent. Nullam tamen specialem fidei formulam eum in finem adornavit Tridentinum concilium. Cum autem in formula, quam postea concinnavit Pius IV alia non contineantur, præter illa, quæ Tridentinum speciatim exprimenda præcepit, merito decisum fuit, illam ab omnibus esse adhibendam, qui Tridentini decreto obstringuntur ad fidei professionem. Quare decernimus et mandamus, ut quicumque ad coetum synodalem convenerunt, modo usitato fidei professionem emittant iuxta formam a Pio IV præscriptam.

**Decretum de non afferendo præiudicio.**

Ne, ex edicto convocationis ad concilium, aut ex statuto ordine sedendi, vel ex aliqua cuiusquam actione in synodo, quaestiones futuris temporibus oriantur de acquisito vel amisso iure aut privilegio, decernimus et declaramus, quod nulli propterea præiudicium generetur, aut novum aliquod ius acquiratur.

<sup>1</sup> Cf. Bened. XIV. *De syn.*, lib. IV, cap. 1 et 2.

<sup>2</sup> Cf. Bened. XIV. *De syn.*, lib. IV, cap. 2.

**Decretum de modo vivendi.**

Quoniam opus, ad quod accingimur, gravissima et sacratissima religionis negotia complectitur, vires autem humanæ haud pares sunt, ut ea, quæ sunt Dei, prout oportet, perficiant: ea propter statum, omnes et singulos, qui ad synodum accesserunt, maxima, qua valemus, affectione et instantia monendos esse, prout in Domino monemus, ut, dum sacris concilii laboribus curæ impendunt, abundantes sint in omni opere bono. Precibus et sacrificiis, ieiuniis et elemosynis postulemus a Deo, ut det nobis assistentem sapientiam, ut mittat illam de coelis sanctis suis, ac nobiscum sit et laboret. Sic quippe, miserante Domino, contingat, ut scientes quid acceptum sit apud Deum, tum verbo tum exemplo corrigamus segnitiam eorum, qui sunt in terra, et quæ Deo placent, doceamus homines.

**Decretum de non discedendo.**

Reverendos episcopos, concilii patres, qui nobiscum congregati sunt, enixe in Domino hortamur, ne priusquam modo consueto conventus synodalis dimissus fuerit, discedant, nisi forte legitima urgente ratio, a nobis diiudicanda et approbanda, exoriat. Si quis propterea veniam abeundi receperit, idoneum procuratorem deputare tenebitur, qui decreta concilii suo et antistitis sui nomine suscipiat eisdemque subscribat.

Cæteris concilii sociis in virtute sanctæ obedientiæ prohibemus, quominus ante finem concilii recedant, nisi causa discessus a iudicibus querelarum et excusationum cognita et a nobis comprobata fuerit.

**Decretum de subscribendo synodo.**

Ordinant et præcipiunt sanctiones ecclesiasticæ, in conciliorum provincialium celebratione servandæ, ut ea quæ communi patrum assensu constituta et definita fuerunt, singulorum patrum subscriptione firmentur. Adhortamur itaque singulos huius concilii patres, ut secundum ordinem statutum ad altare accedant et nobiscum manu propria subscribant concilii decretis.

**Decretum de proximo concilio provinciali.**

Antiquissimus ecclesiæ mos est, ut antequam synodus provincialis absolvatur, sequentis concilii indicetur celebratio. Cupientes in omnibus venerandæ traditionis vestigia premere, quemadmodum inde ab initio synodi mens nostra fuit, de consilio et consensu reverendorum patrum decernimus et ordinamus, proximum concilium provinciale elapsis a præsentis synodo tribus annis, id est, anno 1868, implorata prævie sanctæ sedis apostolicæ venia, indicendum et convocandum esse. Quod si tempore statuto synodus provincialis non habeatur, episcopi ordinarii, facto verbo cum seño, ad metropolitam conveniant, quemadmodum titulo II, cap. 4, præsentis synodi decretum est.

**Decretum de finiando concilio.**

Singulari divinæ clementiæ favore pretiosum nobis contigit privilegium convocandi, celebrandi feliciterque ad exitum deducendi synodum provincialem, in qua unanimi patrum suffragio et salutaribus synodalium consiliis statuta sunt de fide, de moribus, de disciplina, quæ pro temporum nostrorum indigentis sancienda in Domino videbantur. Summas Deo optimo maximo gratias referentes pro universis beneficiis, quæ durante synodo nobis omnibus conferre dignatus est, de consensu reverendorum patrum decernimus et declaramus, ad laudem Dei omnipotentis, huic primo provinciae Ultraiectensis concilio finem imponi et iam impositum esse.

ACTA CONGREGATIONUM GENERALIUM ET  
SESSIONUM.

[Excerpta.]

Secundum ordinem praestitutum, habitae sunt congregationes generales in conclave maiori domus pastoralis parochiae Sancti Iohannis, diebus 24, 26, 28 septembris et 3 octobris, sessiones vero diebus 25, 27, 29 et 4 octobris in cathedrali Buscoducensi. [In] congregatione] post allocutionem, illius praeses coetus annuntiavit, literas procuratorias omnes rite examinatas fuisse, universos propterea deputatos recipi inter concilii socios... [Dein] notificavit, de consensu episcoporum ordinariorum ius suffragii decisivi collatum fuisse episcopis auxiliariis provinciae. Haec cum peracta essent, metropolita exposuit, quibus de causis fieri solet, ut universus synodali coetus distribuatur in sessiones seu congregationes particulares, et collectum pro praesenti synodo earum congregationum indicem publicavit. [In II sessione] ad exemplum Tridentini concilii, sessione 25, lectio [partis] decretorum in sequentem diem, hanc eandem sessionem continuando, dilata est. Sermones habiti sunt in prima sessione a plurimum reverendo domino Borret, de memorabili facto restauratae post saecula synodi provincialis et de maximis commodis conciliorum, necnon de damnis, quae ex eorum neglectu oriuntur: in secunda sessione, ab admodum reverendo patre Konings de libertate ecclesiae, qua in regno Neerlandiae catholici fruuntur: et vespere 4 octobris ad populum.

ACCLAMATIONES.

*Accl.* Sempiterno omnipotenti Deo, uni et trino, laus et adoratio, honor ac gloria ab omni creatura in perpetuas aeternitates.

*Resp.* Amen, amen. Laudemus, glorificemus et superexaltemus eum in saecula.

*Accl.* Deo ac salvatori nostro Iesu Christo, regi regum et domino dominantium, omne genu flectatur, et adorent eum omnes tribus terrae.

*Resp.* Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, qui es super omnia Deus benedictus in saecula.

*Accl.* Gloriosissimae coelorum reginae, virgini deiparae, sine labe conceptae, dulcissimae christianorum matri, laus et cultus perennis.

*Resp.* Tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri, monstra te esse matrem, et intercede pro nobis.

*Accl.* Beatissimo patri ac domino nostro Pio papae IX, Christi in terris vicario, pastorum pastori, episcopalis hierarchiae in provincia nostra instauratori, auxilium de sancto, gaudium in pace, D multi anni et aeterna memoria.

*Resp.* Multi anni et aeterna memoria. Dominus conservet eum et vivificet eum, et beatum faciat in terra, et non tradat eum in animam inimicorum eius.

*Accl.* Vigilantissimo archiepiscopo et metropolitae Iohanni, primo post saecula in provincia nostra huius synodi auctori et praesidi, cum multis annis magnae gratiae, grati greges et gaudia aeterna pastorum.

*Resp.* Dilectum nobis antistitem, Domine, pro tua pietate diu sospitem serva, tecumque in aeterna beatitate corona.

*Accl.* Reverendis episcopis, synodi huius patribus, gratiarum actio, merces copiosa laborum et felix ad ecclesias suas reditus.

*Resp.* Sapientissimis fidei ac morum magistris, gratiae et merces magna nimis.

*Accl.* Reverendis episcopis, vicariis apostolicis, indefessis apud transmarinas gentes fidei praeconibus, salus et benedictio.

*Resp.* Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona.

*Accl.* Venerabilibus abbatibus, dignitariis et canonicis, atque universis ecclesiasticis viris, saecularibus ac regularibus, qui in partem laborum suorum a patribus in hac synodo vocati sunt, gratia et merces plurima.

*Resp.* Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis, et dirige gressus nostros in viam pacis.

*Accl.* Omnibus huius provinciae utriusque cleri sacerdotibus ac universo populo fidei, salus et divinarum gratiarum abundantia.

*Resp.* Praetende, Domine, super famulos tuos spiritum gratiae salutaria, et perpetuum eis rorem tuae benedictionis infunde.

*Accl.* Civitati ac populo hospitali Buscoducensi gratiae et pax, dulcissimae matris tutela, et diuturna prosperitas.

*Resp.* Salva, Domine, populum tuum, et benedic haereditati tuae. Amen, amen.

Dein patres accesserunt ad osculum pacis a metropolita accipiendum. Tandem archiepiscopus gratias animi sensa synodalibus pandit, et quaecumque sint fausta, quaecumque bona a Domino apprecatus est.

Omnibus sic peractis, coetus conciliaris ritu processionali in sacristiam recessit.

VI. ACTA SYNODI CELEBRATIONEM SUBSECUTA.

1. Epistola sacrae congregationis de Propaganda fide ad reverendum patrem dominum archiepiscopum Ultraiectensem, de recognitione actorum et decretorum synodi.

Illius et reverende domine.

In generalibus comitiis habitis die 18 iunii, sacrum consilium christiano nomini propagando acta et statuta synodi Ultraiectensis nuper Buscoduci, te praeside, celebratae examinanda suscepit. Ac primo quidem cum eminentissimis patribus ea considerate perpendissent, non potuerunt quin diligentem in fide exponenda curam, solertem adversus recentiores errores declarationem, summam denique in confirmanda disciplina prudentiam commendarent, adeoque insignem pastorum erga dominicum gregem sibi commissum sollicitudinem summis laudibus extollerent. Eisdem etiam ordinationes et statuta, si paucae, correctiones atque animadversiones excipias, quas hac mea epistola amplitudini tuae significo, recognoverunt, atque ab omnibus inviolabiliter asservari mandarunt.

Porro cum patres in eadem synodo congregati supplicandum sancto domino nostro proposuissent<sup>1</sup>, ut, cum provinciale concilium, attentis regionum illarum difficultatibus tempore a iure statuto haberi non possit, liceat episcopis ad metropolitam convenire, ut de rebus ecclesiae pertractent: itemque ubi synodus dioecessana iisdem de causis non celebretur, singuli antistites capitulum aliosque viros scientia ac pietate spectatos ad eundem finem convocare possint, sanctitas sua episcoporum voto annuit, perdurantibus in Neerlandia praesentibus christianae rei difficultatibus, uti ex alligato decreto manifestum est.

Praeterea, etsi ex capite 4 tituli IX, diversam methodum in parochiarum collatione adhiberi pateat ab ea quam, ad sensum Tridentini decreti<sup>2</sup>, decla-

<sup>1</sup> Tituli II, cap. 4.

<sup>2</sup> Sess. XXIV, cap. 18, de ref.

rarum summi pontificis Clemens XI. per litteras sacrae congregationis Concilii die 10 Ianuarii 1721; et Benedictus XIV. constitutione *Cum illud*, die 14 Octobris 1748, nihilominus eminentissimi patres attentis peculiaribus Neerlandiae circumstantiis, methodi haecenus adhibitae continuationem, facto verbo cum summo et donec aliter a sancta sede disponatur, permitti posse existimarunt. Porro sanctitas sua sententiae sacrae congregationis benigne accessit.

Quae cum ita sint, tuae nunc erunt partes ut, iuxta correctiones et animadversiones quas inui. eorundem decretorum volumen complementum accipiat. . . . Quae ubi perfeceris ac in publicam lucem acta et decreta edij curaveris, duo exemplaria ad sacram congregationem dare non praetermittes. Post haec Deum precor ut te diu sospitem et incolumem servet.

Amplitudinis tuae ad officia paratissimus.

(Sign. erat.) Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
(Sign. erat.) H. Capalti, secretarius.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 19 Iulii 1866.

Reverendo patri domino Ioanni Zwijsen, archiepiscopo Ultraiectensi.

### 2. Decretum

sacrae congregationis de Propaganda fide,  
circa acta et decreta synodi.

Postquam constituta a sanctae memoriae Paulo IV. ecclesiastica Neerlandiae provincia prima Ultraiectensis provincialis synodus anno 1665 habita fuerat, adeo miserandum in modum, grassante calviniana haeresi, religionis status in iis regionibus subverti coepit, ut, occisis electivae pastoribus, catholicoque nomine pene intermortuo, nulla sive ecclesiasticae disciplinae constabiliendae, sive celebrandae ad id concilium ratio plane superfuerit. Verum ubi primum a summo domino nostro Pio divina providentia papa IX in eodem Hollandiae ac Brabantiae regno ordinariorum episcoporum hierarchia, de apostolicae auctoritatis amplitudine iterum suscitata est, nihil ipsi potius fuit quam ut eosdem pastores ad eam sollicitudinem ac studium hortaretur, quo catholicam religionem magis in dies roborari, lactiusque florescere curarent: decernentes ea quae ad iuris communis executionem disciplinamque confirmandam pertinerent.

Itaque, cum nuper reverendus pater dominus archiepiscopus Ultraiectensis, ceterique episcopi suffraganei Neerlandicae provinciae, impensis sanctitatis suae votis obsequentes, pro salubri directione suarum ecclesiarum, divinique cultus augmento et populorum sibi commissorum salute, summorum quoque pontificum et concilii Tridentini decretis inhaerentes, synodo provinciali celebrata, plures ordinationes ac statuta ediderint, eaque ut examini subiicerentur ad sacram congregationem de Propaganda fide transmiserint: eadem sacra congregatio, in generali conventu habito die 18 Iunii 1866, curam et sollicitudinem archiepiscopi et episcoporum praedictorum circa fideles sibi commissos plurimum in Domino commendans, eiusmodi ordinationes et statuta diligenti perquisitione adhibita expendit, paucisque exceptis correctionibus atque animadversionibus, quas in adiuncta epistola iussit eidem archiepiscopo significari, eadem summis laudibus prosecuta est, atque in eum finem ut ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observentur recognovit.

Quam sacrae congregationis sententiam cum subscriptus eiusdem sacrae congregationis secre-

tarius summo domino nostro, in audientia habita die 1 Iulii eiusdem anni retulisset, sanctitas sua in omnibus probavit, eaque de causa decretum hoc expediri iussit.

*Locus et sigilli.* Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
H. Capalti, secretarius.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis de Propaganda fide, die 16 Iulii 1866.

### 3. Decretum

sacrae congregationis de Propaganda fide,  
circa synodum provinciae et dioecesanam  
celebrandam.

Cum reverendus pater dominus archiepiscopus Ultraiectensis, alique Neerlandiae episcopi in provinciali synodo congregati, attenta difficultate cogendi concilia illis ipse regionibus, proponendum indicassent, ut cum provincialis synodus tempore a iure statuto haberi nequeat, episcopi huiusmodi defectum supplere possint, ad metropolitam conveniendo ut de ecclesiasticis negotiis pertractent, itemque ubi synodus dioecesa non possit celebrari, eidem defectui occurrant singuli antistites, capitulum alioque viros scientia ac pietate spectatos ad eundem finem convocando: sacra congregatio de Propaganda fide, in generalibus comitiis habita die 18 mensis Iunii, propositione synodi diligenter considerata, eidem suffragio suo adstipulata est, ac summo domino nostro supplicandum censuit, ut episcoporum voto benigne pro nunc assentiri dignaretur.

Quam sacrae congregationis sententiam cum infra-scriptus sacrae congregationis secretarius eidem summo domino nostro in audientia habita die 1 Iulii retulisset, sanctitas sua benigne probavit.

*Locus et sigilli.* Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
H. Capalti, secretarius.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis de Propaganda fide, die 16 Iulii 1866.

Litterae Illustrissimi archiepiscopi metropolitae, quibus acta et decreta synodi provincialis promulgantur.

Ioannes, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Ultraiectensis etc. etc.

Rvnis fratribus episcopis, venerabilibus capitulis metropolitano et cathedralibus, decanis, parochis, praepositis et superioribus regularibus, ceterisque nostrae provinciae personis ecclesiasticis, laicisque fidelibus, salutem in Domino.

Quod vehementer in votis erat, post inauratam in nostris regionibus a summo pontifice Pio IX. qui ecclesiae gubernacula gloriosissime tetet, ordinariam episcoporum hierarchiam, licuit nobis, nulla certe nostra, unius at vero Dei coelesti ope virtuteque adiutis, primam ab eo laetissimae memoriae eventu provinciae synodum Ultraiectensem superiore anno indicere ac celebrare. Nihil sane potius pastoralis nostrae sollicitudo habuerat, ex quo erecta denuo metropolitana sedes adsignata nobis fuit: nihil porro etiam iucundius, nihil magis faustum contingere nobis poterat.

Equidem non pauci sunt nec parvi ponderis quae ad Dei gloriam animarumque salutem promovendam, in initis consiliis cum venerabilibus nostris in episcopatu fratribus ac maturi multorum deliberatione rite omnibus perpensis, pro munere nostri episcopalis officio, peragenda in ea synodo ac decernenda censuimus. Quo sana professionis catholicae doctrina a maioribus accepta inter

fideles curae nostrae commissos inviolata servetur, in tantis aetatis praesertim nostrae, contra religionem sanctam Dei que ecclesiam monstrois opinionum portantis, solliciti plane fuimus indeclinabilem fidei regulam demonstrare, doctrinam de vera Christi ecclesia tradere, inconcussa eiusdem ecclesiae dogmata identidem exponere. Quoad ecclesiasticam autem disciplinam, nihil omisimus quod necessarium opportunumque videretur ad salutis mediae digne dispensanda, sacrorumque ministeriorum officia recte exercenda, ad cleri sanctimoniam, doctamque institutionem fovendam, ad morum honestatem pietatemque in populo excitandam, ad divini cultus splendorem et dignitatem augendam. Atque illud in hisce curavimus sedulo, ut, prouti, iuxta iuris communis leges, regiminis ecclesiastici formam per nos restituta fuit, ita etiam ad earundem legum praescriptum, omnia exigenter ac praestarentur.

Pandere, itaque non dubitamus, fructus ex celebrata synodo, pro universa ecclesiastica provincia copiosissimos nobis, Deo benedicente, polliceri. Et haec quidem firmissima spes, eo maior et gratior evadit, quo magis antiquum et solemne habuimus in illis omnibus, quae docuimus statuimusque, Romanam ecclesiam, omnium ecclesiarum matrem et magistram; ducem sequi, et quo plenior fuit illa, quam omnes in synodo publice professi sumus, devotenterque obtestati, erga Petri cathedram reverentia et concordissima adhaesio. Non modo enim maiorem eo ipso synodi decreta sibi vindicant vim et auctoritatem, sed insuper ubi integra ac immota manet observantia et submissio in sedem principem, quae unitatis origo est ac fundamentum, cetera quoque bona, quae Christus ecclesiae suae super firmam petram aedificatae abundanter largitur, deesse non possunt.

Quod rem nostram iam vero respicit, quae acta decretaque omnia in ipso provinciali concilio (+a) nobis, una cum venerabilibus fratribus episcopis, fuit auspiciatissime condere tributum atque praefinire; ea, religiosa veneratione, velut apprime nostrum noveramus, utque traditum est lege lata in summorum pontificum constitutionibus, supremo ipsius apostolicae sedis arbitrio recognoscenda subicere properavimus. Cumque eadem expensa

et revisa rursus ad nos transmittenda aemus pater disposuerit, iam nihil nos retinet quominus illa tamquam provinciae leges, nulla mora interposita, nota faciamus. Quare, implorato divino numine, beatissimae Mariae virginis sine labe originali conceptae et omnium sanctorum patrocinio, ad maiorem Dei laudem et honorem, praefati concilii nostri provincialis Ultraiectensis decreta in volumina apposite edita, et prouti a sancta sede recognita fuere, per praesentes litteras auctoritate nostra metropolitana solemniter promulgamus, atque ut ab omnibus ad quos spectat fideliter observentur mandamus ac sancimus.

Sacerdotium virtutum spiritus, quo provinciae clerus informatur, comportaue fidelis populi religio certo nobis argumento sunt, decreta ipsa non tantum volenti, verum etiam gratissimo animo ab omnibus exceptum iri. Ac profecto, dum id, gaudio perfusi, animo reputamus, nulli sunt salutare effectus quos ex concilio nostro non exspectemus. Quomodo enim ad nihilum valeret sanctae leges, nisi fierent vitae regulae actionumque norma: ita nullum eis validius fulcimentum, nulla meliora earundem auspicia, nisi cum id ipsum, quod iubent, amore et caritate prosequimur. Amemus itaque et diligamus quae per episcopos a Spiritu sancto posita regere ecclesiam Dei, statuta sunt ac mandata, ut eo etiam suavius sit eadem servare atque moribus exprimere.

Faxit Deus optimus maximus, intercedentibus beata Maria virgine Deipara omnibusque provinciae patronis coelestibus, ut vota ac desideria nostra plenum consequantur exitum, ac super fideles nostros, Dei testamentum legesque paternas custodientes, uberrimae principis pastorum Christi laeu benedictiones constantissime diffundantur. Id autem ut obtinamus a Domino, adeamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Ita equidem inherit nobis excelsus vires necessarias, tribuit elargiturque fausta et bona rogata, utpote abunde repromissa instanter orantibus.

Datum Buscoduci, in festo sanctae Annae, matris beatae virginis Mariae, die 26 mensis iulii 1866.

+ Ioannes, archiepiscopus Ultraiectensis.

#### DECRETA.

##### TITULUS I.

##### De religione revelata et ecclesia Christi.

##### Caput I.

##### De revelatione atque ordine supernaturali.

Omne dogmatum nostrorum principium radicem desuper ex coelorum Domino accepit. <sup>1</sup> nostraque sacrosancta religio, quae non hominum, sed Dei opus est, supernaturali revelatione tota innititur. Ut itaque, quo profundius iactum fuerit fundamentum, eo solidius aedificium consistat in ipso angulari lapide Christo Iesu: a supernaturali revelatione initium sumit provincialis haec synodus, in nomine Domini congregata.